

決算報告書

自 2019年10月1日
至 2020年9月30日

一般社団法人日本内視鏡外科学会

貸借対照表

2020年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	561,753,316	482,297,359	79,455,957
未収会費	1,705,000	1,793,000	△ 88,000
未収入金	11,830,000	21,698,500	△ 9,868,500
貯蔵品	408,375	0	408,375
立替金 (大上賞)	637,519	103,104	534,415
立替金	273,013	0	273,013
前払費用	1,234,195	8,755,256	△ 7,521,061
流動資産合計	577,841,418	514,647,219	63,194,199
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	24,369,039	13,466,862	10,902,177
その他固定資産合計	24,369,039	13,466,862	10,902,177
固定資産合計	24,369,039	13,466,862	10,902,177
資産合計	602,210,457	528,114,081	74,096,376
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	27,013,500	17,733,982	9,279,518
前受金	12,525,000	10,275,845	2,249,155
前受会費	3,203,000	2,302,000	901,000
預り金	40,924	72,630	△ 31,706
仮受金	0	24,010	△ 24,010
未払法人税等	919,700	7,988,900	△ 7,069,200
未払消費税等	3,866,900	2,638,400	1,228,500
流動負債合計	47,569,024	41,035,767	6,533,257
負債合計	47,569,024	41,035,767	6,533,257
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	554,641,433	487,078,314	67,563,119
正味財産合計	554,641,433	487,078,314	67,563,119
負債及び正味財産合計	602,210,457	528,114,081	74,096,376

正味財産増減計算書

2019年10月 1日から 2020年 9月30日まで

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	180,917,740	174,922,230	5,995,510
正会員	158,818,200	153,925,000	4,893,200
メディカルスタッフ会員	483,820	531,300	△ 47,480
学生会員	45,000	49,250	△ 4,250
評議員	20,970,720	19,866,680	1,104,040
賛助会員	600,000	550,000	50,000
事業収益	73,096,480	75,494,200	△ 2,397,720
ロボット支援手術関係収入	24,030,000	14,700,000	9,330,000
プロクター申請料	930,000	0	930,000
術前登録料収入	23,100,000	14,700,000	8,400,000
カダバートレーニング関連収入	0	950,000	△ 950,000
広告料	5,020,000	4,588,000	432,000
学会誌	0	1,188,000	△ 1,188,000
NL	2,560,000	2,000,000	560,000
学会HP	2,460,000	1,400,000	1,060,000
教育事業収入	6,742,330	26,519,000	△ 19,776,670
セミナー参加費収入	3,662,420	3,929,000	△ 266,580
縫合・結紮手技講習会参加費収入	0	16,870,000	△ 16,870,000
手術見学プログラム	579,910	1,150,000	△ 570,090
手術見学協賛金	2,500,000	4,570,000	△ 2,070,000
技術認定制度関係	33,610,000	25,650,000	7,960,000
医工学連携関係収入	3,594,150	3,087,200	506,950
倫理審査料収入	100,000	0	100,000
学術集会収入	303,682,100	242,577,552	61,104,548
受取寄付金	2,230,000	5,900,000	△ 3,670,000
預金利子	6,584	6,594	△ 10
雑収益	844,754	868,675	△ 23,921
他会計からの繰入額	0	13,000,000	△ 13,000,000
経常収益計	560,777,658	512,769,251	48,008,407
(2) 経常費用			
事業費	136,061,116	161,817,688	△ 25,756,572
ガイドライン作成費	550	0	550
減価償却費	5,356,293	2,336,688	3,019,605
会誌出版費	58,913,312	60,618,364	△ 1,705,052
印刷費	50,177,677	51,659,584	△ 1,481,907
発送費	6,447,933	7,089,945	△ 642,012
N・L発行費用	2,287,702	1,868,835	418,867
技術認定制度	21,285,597	20,525,048	760,549
Eラーニング関係費用	4,870,998	2,420,496	2,450,502
ビデオ配信費用	1,570,800	1,848,096	△ 277,296
Eラーニングシステム製作費	1,100,000	0	1,100,000
Eラーニングコンテンツ製作費	1,352,538	572,400	780,138
Eラーニング運用費用	847,660	0	847,660
ロボット症例関係費用	13,873,802	24,413,292	△ 10,539,490
ロボット症例登録システム導入費	5,118,850	14,407,740	△ 9,288,890
ロボット症例登録ランニング費	8,754,952	10,005,552	△ 1,250,600
カダバートラボ	322,529	1,080	321,449
雑費	4,000	104,638	△ 100,638
教育事業費用	4,660,136	21,859,178	△ 17,199,042
セミナー費用	1,341,737	1,116,233	225,504
結紮縫合講習	505,202	16,986,421	△ 16,481,219
手術見学プログラム	2,813,197	3,756,524	△ 943,327
学会賞	1,277,415	6,264,224	△ 4,986,809
学アンケート調査費	1,280,587	213,212	1,067,375
NCDデータ研究費	3,833,850	1,398,352	2,435,498
委員会費	9,848,922	12,084,169	△ 2,235,247
編集	1,267,308	1,734,876	△ 467,568
財務	250,340	118,987	131,353
ロボット	984,767	664,269	320,498
COI	38,803	6,327	32,476
ガイドライン	489,524	1,367,812	△ 878,288
学術	23,200	90,021	△ 66,821
規約	580,631	204,900	375,731
教育	239,507	355,585	△ 116,078
保険	5,390	262,142	△ 256,752

(単位：円)

	科 目	当年度	前年度	増 減	
69	広報	212,941	386,430	△ 173,489	69
70	メディア戦略検討	0	2,124,392	△ 2,124,392	70
71	評議員選考	179,847	473,952	△ 294,105	71
72	国際	3,126,069	1,840,000	1,286,069	72
73	出月賞選考	17,772	400,068	△ 382,296	73
74	総務	209,723	427,812	△ 218,089	74
75	倫理・渉外	11,440	389,605	△ 378,165	75
76	Eラーニング検討	87,932	425,650	△ 337,718	76
77	ホームページ	15,000	0	15,000	77
78	用語集改訂	536,870	0	536,870	78
79	将来構想	248,378	0	248,378	79
80	技術認定制度	1,300	0	1,300	80
81	専門医制度	0	64,303	△ 64,303	81
82	第三者評価	0	24,160	△ 24,160	82
83	委員報酬	956,694	112,234	844,460	83
84	その他	365,486	610,644	△ 245,158	84
85	IFSES旅費	0	400,864	△ 400,864	85
86	外保連分担金等	400,550	400,540	10	86
87	IFSES分担金	216,480	225,820	△ 9,340	87
88	日本医学分担金	784,630	783,364	1,266	88
89	学術集會事務局費用	1,397,671	2,190,132	△ 792,461	89
90	演題システム連携	0	972,000	△ 972,000	90
91	社員総会・教育セミナー出欠管理	1,397,671	1,218,132	179,539	91
92	医工連携関係費用	7,733,794	5,502,519	2,231,275	92
93	広告取扱手数料	0	75,708	△ 75,708	93
94	管理費	52,386,838	54,831,059	△ 2,444,221	94
95	業務委託費	30,717,639	25,128,249	5,589,390	95
96	会計顧問料	1,313,880	1,328,848	△ 14,968	96
97	弁護士顧問料	1,315,760	1,297,728	18,032	97
98	旅費	47,339	147,600	△ 100,261	98
99	会議費	2,541,078	5,348,206	△ 2,807,128	99
100	印刷費	2,317,136	2,004,242	312,894	100
101	通信費	1,083,241	1,466,618	△ 383,377	101
102	オンライン決済システム	4,517,719	4,405,264	112,455	102
103	マイナンバー処理	132,000	129,600	2,400	103
104	租税公課	7,167,428	12,682,205	△ 5,514,777	104
105	ホームページ運営費	563,750	540,000	23,750	105
106	雑費	669,868	352,499	317,369	106
107	学術集會費用	304,766,585	216,857,966	87,908,619	107
108	他会計への繰出額	0	13,000,000	△ 13,000,000	108
109	経常費用計	493,214,539	446,506,713	46,707,826	109
110	評価損益等調整前当期経常増減額	67,563,119	66,262,538	1,300,581	110
111	評価損益等計	0	0	0	111
112	当期経常増減額	67,563,119	66,262,538	1,300,581	112
113	2. 経常外増減の部				113
114	(1) 経常外収益				114
115	経常外収益計	0	0	0	115
116	(2) 経常外費用				116
117	経常外費用計	0	0	0	117
118	当期経常外増減額	0	0	0	118
119	当期一般正味財産増減額	67,563,119	66,262,538	1,300,581	119
120	一般正味財産期首残高	487,078,314	420,815,776	66,262,538	120
121	一般正味財産期末残高	554,641,433	487,078,314	67,563,119	121
122	II 指定正味財産増減の部				122
123	当期指定正味財産増減額	0	0	0	123
124	指定正味財産期首残高	0	0	0	124
125	指定正味財産期末残高	0	0	0	125
126	III 正味財産期末残高	554,641,433	487,078,314	67,563,119	126

※「他会計からの繰入額/繰出額」は内部で相殺される取引のため、2020年度より0円とする。

財産目録

2020年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1	(流動資産)			
2	現金	手元保管	運転資金として	16,106
3	預金	普通預金		354,576,223
4			三菱東京UFJ/春日町	116,211,468
5			みずほ/本郷	5,390,344
6			三井住友/大塚	73,138,526
7			三井住友/大塚 (技術認定)	71,350,773
8			三井住友/大塚 (縫合結紮手技講習会)	76,775,044
9			三井住友/大塚 (教育プログラム)	1,843,918
10			三井住友/大塚 (プロクター)	970,001
11			三井住友/大塚 (EAES)	667,000
12			三井住友/大塚 (大上賞)	3,204,195
13			総会口座/33 (大分/医科大学前)	5,024,954
14		郵便振替		159,646,498
15		定期預金		47,514,489
16			三井住友信託/本店営業部	9,097,262
17			三菱UFJ/春日町	10,110,889
18			三菱UFJ/春日町	10,112,171
19			みずほ/本郷	9,097,270
20			三菱UFJ信託/上野	9,096,897
21	未収会費		クレジット決済の後日入金分	1,705,000
22	未収入金		ネット術前登録料 他	11,830,000
23	貯蔵品		マイクロSD (縫合結紮講習会)	408,375
24	立替金 (大上賞)		内部取引の振替分	637,519
25	立替金		EAES日本支部	273,013
26	前払費用		33回総会費用	1,234,195
27	流動資産合計			577,841,418
28	(固定資産)			
29	その他固定資産			
30	ソフトウェア		NCDシステム、技術認定システム、eラーニング	24,369,039
31	固定資産合計			24,369,039
32	資産合計			602,210,457
33	(流動負債)			
34	未払金		業務委託費用/学会事務局	27,013,500
35			NCDシステム費、ASES発行費	
36			技術認定システム費 他	
37	前受金		技術認定料、HPパネル広告料	12,525,000
38	前受会費		年会費過入金 他	3,203,000
39	預り金			40,924
40	未払法人税等			919,700
41	未払消費税等			3,866,900
42	流動負債合計			47,569,024
43	負債合計			47,569,024
44	正味財産			554,641,433